- 1 -

关于广东省技工院校第一届国防教育特色项目推
优展示活动报送截止时间延期的通知

各技工院校：

广东省职业培训和技工教育协会举办的广东省技工院校第

一届国防教育特色项目推优展示活动（粤职协函〔2022〕30号）

报送工作原定 2022年 10月 31日截止。现应各校要求，经研究

决定，将报送截止时间延迟到 11月 15日。

同时，为更好推进活动组织发动工作，进一步提高推优展

示活动规则的科学性、规范性和可操作性，帮助参与院校顺利

报送，现将评分标准印发给大家，望各院校充分利用延期时间，

进一步做好项目选送工作。

联系人：李若梨 13422090002

附件：1. 品牌实践展示项目评分标准

2. 主题教育活动项目评分标准

3. 教学成果展示项目评分标准

- 2 -

附件 1

品牌实践展示项目评分标准

一级指标 二级指标 指标说明

文化建设

（35分）

目标清晰

（15分）

国防教育品牌建设目标清晰、恰当。充分体现国防教

育指导思想和育人理念。

规划合理

（10分）

根据国家、省、市国防教育发展规划，结合本校实际

情况，制定了科学、清晰、可持续性的品牌建设计划。

制度完备

（10分）

有国防教育品牌工作制度、内容完备、可操作性强。

突出体现国防教育在学生学习、生活日常渗透的相关

制度。

实践展示

（50分）

主题明确

（15分）
展示内容切合目标主题。

成效显著

（35分）

实践载体创新、具有特色亮点的展示过程（图片、视

频、课件等）（15分）

项目内容的编排严谨，不出现任何意识形态与科学性

的错误。（10分）

品牌项目典型，具示范性作用，具较强可推广性。（10
分分）

品牌特色

（15分）

项目可操作

性、辐射力

（15分）

实践项目可操作性强，在校内影响力较强，符合技工

院校学生的实际。(10分）

获得国家、省、市级荣誉。（5分）

总计

（100分）

- 3 -

附件 2

主题教育活动项目评分标准

一级指标 二级指标 指标说明

活动计划

（15分）

活动目标清晰、恰当

（5分）
牵头组织活动机构有序开展，活动选题恰当

活动方案计划完整、规范

（10分）
活动方案计划的资料完整、规范

活动实施

（50分）

活动实施内容清晰,围绕

主题开展（10分）

切合目标主题，利用全民国家安全教育日，

全民国防教育日，抗战胜利纪念日等重大节

日，纪念日，组织开展丰富多彩的国防教育

主题活动

活动场地环境准备

（15分）

活动场所及环境氛围能突出主题特点，与社

会生活或职业环境尽可能相一致，环境安

全。

国防主题教育活动应与

社会实践活动相结合

（15分）

有校级国旗护卫队，且开展“在国旗下讲话”
等为主题的国防教育活动与社会实践活动

相结合，与艺术、科技、体育活动相结合。

活动内容原创、严谨、符

合逻辑规律（10分）

活动内容原创、富有创新性，符合技工院校

学生的认知逻辑规律，活动节目内容的编排

严谨，不出现任何意识形态与科学性的错误

活动效果

（35分）

活动形式新颖、具有创新

性（20分）

主题活动形式创新、新颖，具有特色亮点的

展示过程（图片、视频、课件等）

主题教育目标实现，活动

开展与方案预期的目标

是否一致（10分）

师生活动后问卷调查反馈数据

活动宣传引领，具有示范

性作用（5分）
有学校国防教育报道相关资料

总计

（100分）

- 4 -

附件 3

教学成果展示项目评分标准

教学成果展示项目拍摄要求

图像清晰稳定、构图合理、声音清楚，主要教学环节有字幕提示。具体要求：

1.视频要有片头，片头时长不超过5秒，内容包括：课程题目、授课人和制作时间；

教师应出镜，但不做“一镜到底”的要求；

2.视频推荐使用高清制式，封装格式推荐使用MP4；视频原片分辨率在1080*72

或以上，视频数据小于200m，码流为0.5-1mbps；视频总长度控制在8分钟以内；

3.视频必须为原创,不得抄袭。如因抄袭发生知识产权等方面的纠纷，一切责任由

作者承担。

一级指标 二级指标 指标说明

选题设计

(25分)

选题简明

（10分）

尽量“小（微）而精”，视频时长不超过 8分钟，围绕某个具体的点，而不是抽象、

宽泛的面 。

设计合理

（15分）
要能够有效解决国防教育课堂上教与学过程中的重点、难点、疑点等问题。

教学内容

(25分)

科学正确

（10分）

教学内容严谨，紧扣“国防教育”，不出现任何意识形态与科学性的错误，不在镜头

中出现有广告嫌疑或与课程无关的内容。

逻辑清晰

（15分）

教学内容的组织与编排，要符合技工院校学生的认知逻辑规律，重点突出，逻辑性

强，明了易懂。

作品规范

(25分)

结构完整

（5分）
微课应为原创作品，并应有一定的独立性和完整性。

技术规范

（15分）

1、视频画质清晰、图像稳定，使用高清制式,封装格式使用MP4，视频原片分辨率

在 1080*720或以上,视频数据小于 200m；
2、声音清楚，声音与画面同步；

3、切换速度适中、过渡自然，码流为 0.5-1mbps；
语言规范

（5分）
语言标准，声音洪亮、有节奏感，语言富有感染力 。

教学效果

(25分)

形式新颖

（10分）
构思新颖，教学方法富有创意。

目标达成

（15分）
完成设定的教学目标，有效解决实际教学问题，促进学生思维的提升、能力的提高。

总计

(100分)